E X E C U T I V O

95
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 2 de Setembro de 2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
35.903.26.451.0859.0025 - Gestão e Financiamento
de Obras e Infraestrutura Estratégica, UG 36.101,
conforme discriminação abaixo:
Fonte: 755, Natureza de Despesa: 4.4.40.42.00
- Auxílios
Processo Nº 2025- N49RF
Vitória, 02 de setembro de 2025.

MARCOS AURELIO SOARES DA SILVA -
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação
e Desenvolvimento Urbano

Protocolo 1624181

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE -
SANÇÃO ADMINISTRATIVA - CONTRATO

CESAN Nº 181/2022
A Companhia Espírito Santense de Saneamento -
CESAN - CNPJ: 28.151.363/0001-47, torna público
que aplicou sobre o Consórcio Muqui DMS CMN
RFONSECA (CNPJ: 47.566.152/0001-10) e suas
consorciadas, Construtora Monte Negro Ltda (CNPJ:
19.165.984/0001-99) e Construtora R Fonseca Ltda
(CNPJ: 03.497.127/0001-56), mediante regular
processo administrativo, que remonta a eventos no
Contrato nº 181/2022, a penalidade de suspensão
temporária do direito de licitar e contratar
com a Companhia pelo prazo de 12 (doze)
meses, contados da publicação do presente ato,
considerando a decisão final proferida pela Gerência
de Obras da CESAN em 31/07/2025, Unidade Gestora
do contrato mencionado, tendo por fundamentação
os elementos contidos na instrução do processo em
referência, que se encontra à disposição para vistas
das partes interessadas.
REF.: Processo 2025-5FQCB

Serra, ES - 31 de julho de 2025.
Daniel Caulyt Santos da Silva
Gerente de Obras da CESAN

Protocolo 1624166

EXTRATO DO CONTRATO Nº 225/2025
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO,
OPERAÇÃO, MELHORIAS OPERACIONAIS,
LIGAÇÕES PREDIAIS, SERVIÇOS COMERCIAIS E DE
HIDROMETRIA NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO.
CT 225/2025
CONSÓRCIO CESAN - LOTE 1.
VALOR: R$ 33.292.375,31 (trinta e três milhões e
duzentos e noventa e dois mil e trezentos e setenta
e cinco reais e trinta e um centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 020/2024 - LOTE 01
Processo nº: 2024.013785 e 2024.019504
CidadES: 2024.500E1600006.01.0130

Vitória, 29 de agosto de 2025
Munir Abud de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo 1624195

Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 013/2025
REGISTRO SIGEFES: Nº250428
PROCESSO: 2025-WC37B

PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo -
ADERES e a Associação Dos Artesãos De Piúma.
OBJETO: Realização do Projeto “CORES E
CULTURA: MELHORIA ESTÉTICA DAS BARRACAS DE
ARTESANATO”.
VALOR TOTAL DO TERMO: R$20.000,00(vinte mil
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade
10.49.203.23.691.0035.2062 Inova Mercado, Fonte
1500, Natureza 335041.
PRAZO: O presente Termo de Fomento vigerá a
partir do primeiro dia seguinte ao
da publicação de seu extrato na imprensa oficial até
31/10/2025.
GESTOR DO TERMO: Helton Braz Scarpe, nº
funcional 4052773, lotado como Gerente de
Integração Regional.

Vitória, 01 de setembro de 2025.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1623933

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 126/2025
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 028/2025.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
2025/007.
Contratado: ISH TECNOLOGIA S/A.
CNPJ: 01.707.536/0001-04.
Objeto: Prestação de serviços de hospedagem de
equipamentos de informática em espaço
físico dedicado, comumente chamado de Data Center
(Centro de Processamento de Dados) na modalidade
Colocation.
Valor: R$ 1.500.044,54 (um milhão, quinhentos
mil, cinquenta e quatro reais e cinquenta e quatro
centavos).
Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2028.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi Caçador.
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e Finanças.

Protocolo 1624171

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 124/2025
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 005/2025.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº
2025/001.
Contratado: STUDIO 9 SOLUÇÕES E SERVIÇOS
INTELIGENTES LTDA.
CNPJ: 31.573.350/0001-70.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Setembro de 2025 às 21:58:20 Código de Autenticação: 95351993

larissa.santiago
Realce